

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º

1. IDENTIFICAÇÃO

- 1.1. Número do Processo: 5.592/2025
- 1.2. Este documento trata da demanda por Materiais Esportivos para a Prefeitura Municipal de Jacareacanga, prevista no Documento de Formalização de Demanda - DFD.
- 1.3. Unidade Requisitante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. Foram indicados os seguintes servidores para compor a comissão equipe de planejamento:

INTEGRANTES			
FUNÇÃO	NOME	EMAIL	SETOR
PREFEITO	SEBASTIÃO AURIVLDO PEREIRA SILVA		PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETÁRIO	RUBIGERLEI PEREIRA SILVA		SEC. DE ASMINISTRAÇÃO

Quadro 1 – Integrantes da Equipe de Planejamento.

3. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, I

- 3.1 O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade respaldar, de forma fundamentada e técnica, a necessidade de republicação do processo licitatório destinado à contratação de empresa especializada no fornecimento de material esportivo, no âmbito das políticas públicas promovidas pela Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA.

A deflagração do procedimento licitatório justifica-se pela relevância da contratação, tendo em vista o papel estratégico que o esporte desempenha como vetor de inclusão social, promoção da saúde, estímulo à cidadania e fortalecimento dos vínculos comunitários. A Administração Pública Municipal, ciente de sua missão institucional, busca assegurar as condições materiais indispensáveis à implementação de ações voltadas à prática esportiva, tanto no contexto educacional quanto em atividades recreativas e culturais, desenvolvidas ou apoiadas por este ente federativo.

No entanto, durante a tramitação inicial do processo, identificou-se a necessidade de revisão dos elementos que compõem a estimativa de preços, notadamente no que se refere à consolidação das cotações apresentadas, visando maior aderência à realidade mercadológica atual. Tal constatação levou à suspensão temporária do certame, a fim de permitir os devidos ajustes técnicos, resguardando-se, assim, a observância aos princípios da planejamento, eficiência, economicidade e vantajosidade que norteiam as contratações públicas.

Ressalta-se que a demanda em questão permanece legítima, urgente e plenamente justificada, especialmente diante da previsão de execução de múltiplas ações esportivas, educacionais e culturais de interesse coletivo. A atualização da pesquisa de mercado foi realizada com base em novas cotações junto a fornecedores do ramo, considerando a compatibilidade técnica dos produtos, a composição dos custos unitários e a média praticada no setor, de modo a garantir transparência, isonomia e equilíbrio orçamentário.

Diante do exposto, e tendo sido sanadas as inconsistências anteriormente identificadas, recomenda-se a republicação do procedimento licitatório, de forma a assegurar a regularidade da contratação pretendida, em estrita conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis, reafirmando o compromisso da Administração com a boa governança pública e com a promoção do bem-estar social da população de Jacareacanga/PA.

4. DO QUANTITATIVO ESTIMADO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IV

4.1. Embora o sistema de Registro de Preços presuma que a licitação seja destinada a itens cuja demanda seja frequente e que, pela natureza do objeto, não seja possível definir previamente o quantitativo exato a ser utilizado pela administração, os quantitativos foram originalmente estimados pela Prefeitura Municipal de Jacareacanga (PMJ), com base nos estudos realizados através da elaboração do DFD.

O detalhamento das quantidades estimadas encontra-se disposto no quadro a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
1	APITO FOX 40 DEDO	UNIDADE	29
2	APITO FOX PEARL	UNIDADE	35
3	APITO METAL	UNIDADE	10
4	APITO MINE FOX 40	UNIDADE	39
5	APITO PLASTICO	UNIDADE	150
6	BALL DE EQUILIBRIO COM ALCAS - 58 CM	UNIDADE	25
7	BALL DE EQUILIBRIO MASSAGEM TWO SIDES INFLAVEL - 34 CM	UNIDADE	30
8	BAMBOLE COMUM	UNIDADE	300
9	BANDEIRA DO BRASIL TAM. OFICIAL 1,00 X 0,70CM	UNIDADE	100
10	BANDEIRA DO MUNICIPIO TAM. OFICIAL 1,00 X 0,70CM	UNIDADE	100
11	BANDEIRA DO PARA TAM. OFICIAL 1,00 X 0,70CM	UNIDADE	100
12	BOLA BASQUETE OFICIAL COMUM.	UNIDADE	280
13	BOLA BEACH PARA VOLEI DE PRAIA, SEM COSTURA, CONFECCIONADA EM PVC	UNIDADE	280
14	BOLA BEACH VOLEI, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COSTURADA	UNIDADE	100
15	BOLA DE CAMPO EM POLIURETANO TERMOTEC	UNIDADE	700
16	BOLA DE FUTSAL MAX 1.000	UNIDADE	280

17	BOLA DE FUTSAL MAX 500	UNIDADE	260
18	BOLA DE PILATES SUICA GYM BALL - 85 CM	UNIDADE	100
19	BOLA DE VOLEI 3.600 12 GOMOS	UNIDADE	280
20	BOLA DE VOLEI CONFECCIONADA EM PU, CAMARA AIRBILITY	UNIDADE	700
21	BOLA DENTE DE LEITE TAM. G	UNIDADE	500
22	BOLA DENTE DE LEITE TAM. P	UNIDADE	280
23	BOLA FUT VOLEI, CAMARA AIRBILITY, CONFECCIONADA EM PU ULTRA	UNIDADE	750
24	BOLA FUTEBOL CAMPO CONFECCIONADA EM PU, COSTURADA	UNIDADE	740
25	BOLA FUTEBOL CAMPO EM PVC, 12 GOMOS, MIOLO SLIP SYSTEM	UNIDADE	760
26	BOLA FUTEBOL CAMPO PVC E EVA, COM COSTURA	UNIDADE	300
27	BOLA FUTEBOL CAMPO, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA	UNIDADE	720
28	BOLA FUTEBOL CAMPO, EM POLIURETANO, COM DOZE GOMOS	UNIDADE	700
29	BOLA FUTEBOL CAMPO, EM PVC, 32 GOMOS, COSTURADO	UNIDADE	690
30	BOLA FUTEBOL JUNIOR STORM C/C	UNIDADE	300
31	BOLA FUTEBOL SOCIETY, CONFECCIONADA EM PVC, COM 12 GOMOS	UNIDADE	700
32	BOLA FUTSAL CONFECCIONADA EM PU, POSSUI 12 GOMOS, CAMARA.	UNIDADE	700
33	BOLA FUTSAL, CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100% COM CAMADA	UNIDADE	700
34	BOLA FUTSAL, CONFECCIONADA COM PVC, COSTURADA A MAO	UNIDADE	690
35	BOLA HANDEBOL CONFECCIONADA COM PVC, COSTURADA	UNIDADE	750
36	BOLA TENIS DE MESA	UNIDADE	59
37	BOLA VOLEI 6,0 DE QUADRA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA	UNIDADE	400
38	BOLA VOLEI PRAIA, CONFECCIONADA EM PVC COM 18 GOMOS	UNIDADE	260
39	BOMBA DE AR (PARA ENCHER BOLA)	UNIDADE	46
40	CALIBRADOR CANETA	UNIDADE	10
41	CAMISA PARA GOLEIRO	UNIDADE	70
42	CAMISA PARA JUIZ	UNIDADE	15
43	CANELEIRA (PROTECAO PARA CANELA)	PAR	500
44	CANELEIRA - 4KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMNETO DUPLO EM VELCRO, 4KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO...	UNIDADE	2

45	CANELEIRA 2KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMENTO DUPLO EM VELCRO, PESO 2KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO.	UNIDADE	2
46	CANELEIRA 3KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMENTO DUPLO EM VELCRO, PESO 3KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO.	UNIDADE	2
47	CANELEIRA 5KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMENTO DUPLO EM VELCRO, 5KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO.	UNIDADE	2
48	CHUTEIRA CAMPO EM COURO (PAR)	UNIDADE	100
49	CHUTEIRA CAMPO SINTETICO (PAR)	UNIDADE	100
50	COLCHONETE - MED 1,20 X 0,80 CM	UNIDADE	30
51	COLCHONETES 100X60 CM	UNIDADE	300
52	COLETE PARA TREINO TAM. OFICIAL	UNIDADE	800
53	CONE PRATO DE MARCACAO DE AGILIDADE	UNIDADE	300
54	CONES 20 CM	UNIDADE	17
55	CONES 50 CM	UNIDADE	27
56	CONES 75 CM	UNIDADE	100
57	CORDA (SPEED ROPE) - CORDA DE ACO REVESTIDA EM PVC ALTURA 0,08CM, LARGURA 0,08CM, COMPRIMENTO CABO COM 3M, PESO 0,15KG.	UNIDADE	5
58	CORDA DE PULAR EM PVC, TAMANHO AJUSTAVEL	UNIDADE	107
59	CORDA NAVAL 40MM EM CISAL, COMPRIMENTO 6 METROS.	UNIDADE	5
60	CORDA NAVAL 40MM EM POLIETILENO, COMPRIMENTO 6 METROS.	UNIDADE	1
61	COXAL AJUSTAVEL (PAR)	UNIDADE	300
62	CRONOMETRO COMUM	UNIDADE	25
63	CRONOMETRO DIGITAL	UNIDADE	40
64	ELASTICO EXTENSOR - TUBO ELASTICO CONFECCIONADO EM LATEX. PEGADOR PLASTICO COM ESPUMA, MEDIDA DO ELASTICO 127CM, MEDIDA APROXIMADA DO ELASTICO COM PEGADOR 145 CM, TENSAO MEDIA.	UNIDADE	5
65	ESCADA DE AGILIDADE SUPORTE EM NYLON, 4,5 METROS, 10 DEGRAUS AJUSTAVEL, HASTES MANUFATURADAS EM PVC COR ROSA.	UNIDADE	5
66	FAIXA ELASTICA RM CONFECCIONADA EM LATEX DE ALTA QUALIDADE, TAMANHO 1,5 M POR 15 CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	10
67	FITA DE MARCACAO VOLEI-CAMPO	UNIDADE	100

68	FITA TREINAMENTO SUSPENSO TIPO TRX PILAES CONFECCIONADAS EM NYLON, COR PRETO, ALTURA 0,29CM, LARGURA 0,13CM, COMPRIMENTO 2,20MM, PESO 0,90KG.	UNIDADE	3
69	FITA ZEBRADA 100 MTS	UNIDADE	35
70	GARRAFA TERMICA 12 LTS	UNIDADE	20
71	JOELHEIRA ELASTICA LISA BASICA	UNIDADE	300
72	JOELHEIRA ESPORTIVA DE PROTECAO ANTI-IMPACTO - VOLEI/FUTSAL	PAR	300
73	JOGO DE CALCAO COM 14 UNIDADES	UNIDADE	180
74	JOGO DE CALCAO COM 16 UNIDADES	UNIDADE	180
75	JOGO DE CALCAO COM 18 UNIDADES	UNIDADE	180
76	JOGO DE CALCAO COM 20 UNIDADES	UNIDADE	180
77	JOGO DE CAMISA COM 14 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180
78	JOGO DE CAMISA COM 16 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180
79	JOGO DE CAMISA COM 18 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180
80	JOGO DE CAMISA COM 20 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180
81	JOGO DE CARTAO PARA JUIZ	UNIDADE	50
82	JOGO DE DAMA	UNIDADE	60
83	JOGO DE DOMINO	UNIDADE	100
84	JOGO DE MEIAO PARA FUTEBOL COM 20 UNIDADES	UNIDADE	280
85	JOGO DE PEGA VARETAS COMPOSTO DE 31 VARETAS PLASTICAS	UNIDADE	100
86	JOGO DE XADREX	UNIDADE	15
87	KETTLEBELL EMBORRACHADO TREINAMENTO FUNCIONAL - 4KG	UNIDADE	5
88	KIT BINGO	UNIDADE	30
89	KIT TENIS MESA	UNIDADE	45
90	LUVA PARA GOLEIRO (PAR)	UNIDADE	30
91	MEDALHA OURO	UNIDADE	5000
92	MEDALHAS BRONZE	UNIDADE	5000
93	MEDALHAS PRATA	UNIDADE	5000
94	MESA DE TENIS	UNIDADE	35
95	PLYO BOX (CAIXA DE MADEIRA) CONFECCIONADA EM COMPENSADO 10MM, COR MADEIRA, COMPRIMENTO 60CM, ALTURA 76CM, LARGURA 50CM, PESO 20KG.	UNIDADE	5
96	REDE DE BASQUETE FIO 4MM TIPO CHUA SEDA (PAR)	UNIDADE	30
97	RAQUETE PARA TENIS DE MESA	UNIDADE	56
98	REDE P/ TRAVE FUTEBOL CAMPO NYLON 2MM (PAR)	UNIDADE	15
99	REDE P/ TRAVE FUTEBOL CAMPO NYLON 4MM (PAR)	UNIDADE	15
100	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL 2MM (PAR)	UNIDADE	20
101	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL 4MM (PAR)	UNIDADE	20
102	REDE PARA TRAVE FUTEBOL SOCIETY 3MM (PAR)	UNIDADE	16
103	REDE VOLEI 9,5M 1 FAIXA SINTETICA	UNIDADE	31
104	REDE VOLEI 9,5M 2 FAIXAS SINTETICA	UNIDADE	35

105	RODA DE EXERCICIOS ABDOMINAL METAL E POLIPROPILENO, COR PRETO COM CINZA, PESO 680G. TAMANHO 23 X 6 X 23CM (AXCXL). CAPACIDADE SUPORTE PARA ATE 130 KG DE PESO.	UNIDADE	5
106	SACO PANCADA 180 CM	UNIDADE	30
107	SACO PNCADA 90 CM	UNIDADE	100
108	SHORT PARA FUTEBOL - LISO	UNIDADE	2000
109	SHORT PARA FUTEBOL - LISTRADO	UNIDADE	2000
110	SHORT PARA GOLEIRO	UNIDADE	15
111	SHORT PARA JUIZ	UNIDADE	70
112	SUPER TABELA PARA BASQUETE LIFETOYOU ADULTO 3,05 N SR04	UNIDADE	150
113	SUPORTE DE FERRO PARA BOLA SUICA, COMPRIMENTO 3METROS, LARGURA 0,50 CM.	UNIDADE	1
114	TENIS FUTSAL COURO (PAR)	UNIDADE	200
115	TENIS FUTSAL SINTETICO (PAR)	UNIDADE	150
116	TORNOZELEIRA DE COMPRESSAO	UNIDADE	500
117	TROFEU APOX. 105 CM	UNIDADE	100
118	TROFEU APOX. 129 CM	UNIDADE	90
119	TROFEU APOX. 138 CM	UNIDADE	130
120	TROFEU APOX. 157 CM	UNIDADE	140
121	TROFEU APOX. 170 CM	UNIDADE	100
122	TROFEU APOX. 24 CM	UNIDADE	180
123	TROFEU APOX. 39 CM	UNIDADE	130
124	TROFEU APOX. 47 CM	UNIDADE	170
125	TROFEU APOX. 56 CM	UNIDADE	150
126	TROFEU APOX. 84 CM	UNIDADE	120

Quadro 2 - Estimativa de quantidades (mantida a estimativa da ata anterior).

➤ LOCAL DE ENTREGA: PMJ

5. DA ESTIMATIVA DO VALOR

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VI

5.1. Foram utilizados como parâmetros a combinação dos incisos do Art. 2º da IN 5/14-MPDG, alterada pela IN 3/17-Seges, foram pesquisados os preços no Banco de Preços <https://www.bancodeprecos.com.br/Account/Access> e fornecedor regional/local mediante contato via E-mail para apresentação de orçamento prévio, mas sem equivalência ou similar ao objeto em tela em ambos os casos. No caso das pesquisas de preços nos sistemas e com base em licitações e contratos de outros órgãos públicos, foram considerados apenas os valores praticados em execução ou concluídos cerca de 18 (dezoito) meses anteriores à data da pesquisa de preços, de maneira a aumentar a chance de se obter os custos, por se tratar de um objeto não padronizado pela Administração (quer Federal, Estadual ou Municipal), que se tenha conhecimento. Foram consideradas as seguintes condições para a realização da pesquisa: especificações do objeto pretendido, quantidades similares às que serão

licitadas, unidades de fornecimento compatíveis, fatores de logística, influenciadores do custo, bem como a procura por preços em todo território nacional, uma vez que o objeto possui tal abrangência.

5.2. Optou-se pela utilização da média saneada, diante da falta de homogeneidade dos preços coletados, utilizando-se o cálculo do desvio padrão para tal.

5.3. Esta pesquisa é preliminar, com vistas a se obter informação prévia da despesa e poderá ser refinada, na elaboração do Termo de Referência, sendo, portanto, aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNT.	V. TOTAL
1	APITO FOX 40 DEDO	UNIDADE	29	49,19	R\$ 1.426,51
2	APITO FOX PEARL	UNIDADE	35	55,90	R\$ 1.956,50
3	APITO METAL	UNIDADE	10	109,83	R\$ 1.098,30
4	APITO MINE FOX 40	UNIDADE	39	40,38	R\$ 1.574,82
5	APITO PLASTICO	UNIDADE	150	40,16	R\$ 6.024,00
6	BALL DE EQUILIBRIO COM ALCAS - 58 CM	UNIDADE	25	305,67	R\$ 7.641,75
7	BALL DE EQUILIBRIO MASSAGEM TWO SIDES INFLAVEL - 34 CM	UNIDADE	30	272,33	R\$ 8.169,90
8	BAMBOLE COMUM	UNIDADE	300	11,42	R\$ 3.426,00
9	BANDEIRA DO BRASIL TAM. OFICIAL 1,00 X 0,70CM	UNIDADE	100	192,83	R\$ 19.283,00
10	BANDEIRA DO MUNICIPIO TAM. OFICIAL 1,00 X 0,70CM	UNIDADE	100	186,48	R\$ 18.648,00
11	BANDEIRA DO PARA TAM. OFICIAL 1,00 X 0,70CM	UNIDADE	100	233,93	R\$ 23.393,00
12	BOLA BASQUETE OFICIAL COMUM.	UNIDADE	280	177,67	R\$ 49.747,60
13	BOLA BEACH PARA VOLEI DE PRAIA, SEM COSTURA, CONFECCIONADA EM PVC	UNIDADE	280	207,42	R\$ 58.077,60
14	BOLA BEACH VOLEI, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COSTURADA	UNIDADE	100	261,22	R\$ 26.122,00
15	BOLA DE CAMPO EM POLIURETANO TERMOTEC	UNIDADE	700	248,08	R\$ 173.656,00
16	BOLA DE FUTSAL MAX 1.000	UNIDADE	280	498,56	R\$ 139.596,80
17	BOLA DE FUTSAL MAX 500	UNIDADE	260	437,22	R\$ 113.677,20
18	BOLA DE PILATES SUICA GYM BALL - 85 CM	UNIDADE	100	192,63	R\$ 19.263,00
19	BOLA DE VOLEI 3.600 12 GOMOS	UNIDADE	280	182,50	R\$ 51.100,00
20	BOLA DE VOLEI CONFECCIONADA EM PU, CAMARA AIRBILITY	UNIDADE	700	206,00	R\$ 144.200,00
21	BOLA DENTE DE LEITE TAM. G	UNIDADE	500	32,56	R\$ 16.280,00
22	BOLA DENTE DE LEITE TAM. P	UNIDADE	280	23,06	R\$ 6.456,80
23	BOLA FUT VOLEI, CAMARA AIRBILITY, CONFECCIONADA EM PU ULTRA	UNIDADE	750	314,11	R\$ 235.582,50

24	BOLA FUTEBOL CAMPO CONFECCIONADA EM PU, COSTURADA	UNIDADE	740	246,90	R\$ 182.706,00
25	BOLA FUTEBOL CAMPO EM PVC, 12 GOMOS, MIOLO SLIP SYSTEM	UNIDADE	760	248,08	R\$ 188.540,80
26	BOLA FUTEBOL CAMPO PVC E EVA, COM COSTURA	UNIDADE	300	246,73	R\$ 74.019,00
27	BOLA FUTEBOL CAMPO, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA	UNIDADE	720	237,08	R\$ 170.697,60
28	BOLA FUTEBOL CAMPO, EM POLIURETANO, COM DOZE GOMOS	UNIDADE	700	237,08	R\$ 165.956,00
29	BOLA FUTEBOL CAMPO, EM PVC, 32 GOMOS, COSTURADO	UNIDADE	690	210,32	R\$ 145.120,80
30	BOLA FUTEBOL JUNIOR STORM C/C	UNIDADE	300	171,74	R\$ 51.522,00
31	BOLA FUTEBOL SOCIETY, CONFECCIONADA EM PVC, COM 12 GOMOS	UNIDADE	700	248,00	R\$ 173.600,00
32	BOLA FUTSAL CONFECCIONADA EM PU, POSSUI 12 GOMOS, CAMARA.	UNIDADE	700	214,47	R\$ 150.129,00
33	BOLA FUTSAL, CONFECCIONADA COM PU ULTRA 100% COM CAMADA	UNIDADE	700	198,67	R\$ 139.069,00
34	BOLA FUTSAL, CONFECCIONADA COM PVC, COSTURADA A MAO	UNIDADE	690	235,73	R\$ 162.653,70
35	BOLA HANDEBOL CONFECCIONADA COM PVC, COSTURADA	UNIDADE	750	269,02	R\$ 201.765,00
36	BOLA TENIS DE MESA	UNIDADE	59	11,94	R\$ 704,46
37	BOLA VOLEI 6,0 DE QUADRA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA	UNIDADE	400	356,21	R\$ 142.484,00
38	BOLA VOLEI PRAIA, CONFECCIONADA EM PVC COM 18 GOMOS	UNIDADE	260	195,74	R\$ 50.892,40
39	BOMBA DE AR (PARA ENCHER BOLA)	UNIDADE	46	60,44	R\$ 2.780,24
40	CALBRADOR CANETA	UNIDADE	10	54,86	R\$ 548,60
41	CAMISA PARA GOLEIRO	UNIDADE	70	116,00	R\$ 8.120,00
42	CAMISA PARA JUIZ	UNIDADE	15	141,06	R\$ 2.115,90
43	CANELEIRA (PROTECAO PARA CANELA)	PAR	500	47,30	R\$ 23.650,00
44	CANELEIRA - 4KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMNETO DUPLO EM VELCRO, 4KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO...	UNIDADE	2	132,27	R\$ 264,54

45	CANELEIRA 2KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMENTO DUPLO EM VELCRO, PESO 2KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO...	UNIDADE	2	105,09	R\$ 210,18
46	CANELEIRA 3KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMENTO DUPLO EM VELCRO, PESO 3KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO...	UNIDADE	2	121,33	R\$ 242,66
47	CANELEIRA 5KG (PAR) CONFECCIONADA EM SINTETICO DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA COM TNT, FECHAMENTO DUPLO EM VELCRO, 5KG ENCHIMENTO GRANALHA (FERRO) SINTETICO, POLIPROPILENO...	UNIDADE	2	141,48	R\$ 282,96
48	CHUTEIRA CAMPO EM COURO (PAR)	UNIDADE	100	239,38	R\$ 23.938,00
49	CHUTEIRA CAMPO SINTETICO (PAR)	UNIDADE	100	209,67	R\$ 20.967,00
50	COLCHONETE - MED 1,20 X 0,80 CM	UNIDADE	30	240,28	R\$ 7.208,40
51	COLCHONETES 100X60 CM	UNIDADE	300	165,78	R\$ 49.734,00
52	COLETE PARA TREINO TAM. OFICIAL	UNIDADE	800	56,30	R\$ 45.040,00
53	CONE PRATO DE MARCAÇÃO DE AGILIDADE	UNIDADE	300	31,17	R\$ 9.351,00
54	CONES 20 CM	UNIDADE	17	30,79	R\$ 523,43
55	CONES 50 CM	UNIDADE	27	42,39	R\$ 1.144,53
56	CONES 75 CM	UNIDADE	100	122,17	R\$ 12.217,00
57	CORDA (SPEED ROPE) - CORDA DE ACO REVESTIDA EM PVC ALTURA 0,08CM, LARGURA 0,08CM, COMPRIMENTO CABO COM 3M, PESO 0,15KG.	UNIDADE	5	91,58	R\$ 457,90
58	CORDA DE PULAR EM PVC, TAMANHO AJUSTAVEL	UNIDADE	107	101,91	R\$ 10.904,37
59	CORDA NAVAL 40MM EM CISAL, COMPRIMENTO 6 METROS.	UNIDADE	5	241,30	R\$ 1.206,50
60	CORDA NAVAL 40MM EM POLIETILENO, COMPRIMENTO 6 METROS.	UNIDADE	1	275,30	R\$ 275,30
61	COXAL AJUSTAVEL (PAR)	UNIDADE	300	58,05	R\$ 17.415,00
62	CRONOMETRO COMUM	UNIDADE	25	76,67	R\$ 1.916,75
63	CRONOMETRO DIGITAL	UNIDADE	40	121,92	R\$ 4.876,80

64	ELASTICO EXTENSOR - TUBO ELASTICO CONFECCIONADO EM LATEX. PEGADOR PLASTICO COM ESPUMA, MEDIDA DO ELASTICO 127CM, MEDIDA APROXIMADA DO ELASTICO COM PEGADOR 145 CM, TENSAO MEDIA.	UNIDADE	5	126,20	R\$ 631,00
65	ESCADA DE AGILIDADE SUPORTE EM NYLON, 4,5 METROS, 10 DEGRAUS AJUSTAVEL, HASTES MANUFATURADAS EM PVC COR ROSA.	UNIDADE	5	288,90	R\$ 1.444,50
66	FAIXA ELASTICA RM CONFECCIONADA EM LATEX DE ALTA QUALIDADE, TAMANHO 1,5 M POR 15 CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	10	116,40	R\$ 1.164,00
67	FITA DE MARCACAO VOLEI-CAMPO	UNIDADE	100	232,64	R\$ 23.264,00
68	FITA TREINAMENTO SUSPENSO TIPO TRX PILAES CONFECCIONADAS EM NYLON, COR PRETO, ALTURA 0,29CM, LARGURA 0,13CM, COMPRIMENTO 2,20MM, PESO 0,90KG.	UNIDADE	3	234,71	R\$ 704,13
69	FITA ZEBRADA 100 MTS	UNIDADE	35	53,61	R\$ 1.876,35
70	GARRAFA TERMICA 12 LTS	UNIDADE	20	224,53	R\$ 4.490,60
71	JOELHEIRA ELASTICA LISA BASICA	UNIDADE	300	137,73	R\$ 41.319,00
72	JOELHEIRA ESPORTIVA DE PROTECAO ANTI-IMPACTO - VOLEI/FUTSAL	PAR	300	193,83	R\$ 58.149,00
73	JOGO DE CALCAO COM 14 UNIDADES	UNIDADE	180	735,69	R\$ 132.424,20
74	JOGO DE CALCAO COM 16 UNIDADES	UNIDADE	180	851,88	R\$ 153.338,40
75	JOGO DE CALCAO COM 18 UNIDADES	UNIDADE	180	1.197,23	R\$ 215.501,40
76	JOGO DE CALCAO COM 20 UNIDADES	UNIDADE	180	1.543,00	R\$ 277.740,00
77	JOGO DE CAMISA COM 14 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180	771,07	R\$ 138.792,60
78	JOGO DE CAMISA COM 16 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180	946,83	R\$ 170.429,40
79	JOGO DE CAMISA COM 18 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180	1.103,67	R\$ 198.660,60
80	JOGO DE CAMISA COM 20 PECAS TAM. OFICIAL	UNIDADE	180	1.310,83	R\$ 235.949,40
81	JOGO DE CARTAO PARA JUIZ	UNIDADE	50	28,02	R\$ 1.401,00
82	JOGO DE DAMA	UNIDADE	60	82,13	R\$ 4.927,80
83	JOGO DE DOMINO	UNIDADE	100	58,90	R\$ 5.890,00

84	JOGO DE MEIAO PARA FUTEBOL COM 20 UNIDADES	UNIDADE	280	202,65	R\$ 56.742,00
85	JOGO DE PEGA VARETAS COMPOSTO DE 31 VARETAS PLASTICAS	UNIDADE	100	50,33	R\$ 5.033,00
86	JOGO DE XADREX	UNIDADE	15	167,25	R\$ 2.508,75
87	KETTLEBELL EMBORRACHADO TREINAMENTO FUNCIONAL - 4KG	UNIDADE	5	153,71	R\$ 768,55
88	KIT BINGO	UNIDADE	30	180,67	R\$ 5.420,10
89	KIT TENIS MESA	UNIDADE	45	153,00	R\$ 6.885,00
90	LUVA PARA GOLEIRO (PAR)	UNIDADE	30	218,33	R\$ 6.549,90
91	MEDALHA OURO	UNIDADE	5000	16,51	R\$ 82.550,00
92	MEDALHAS BRONZE	UNIDADE	5000	15,27	R\$ 76.350,00
93	MEDALHAS PRATA	UNIDADE	5000	16,45	R\$ 82.250,00
94	MESA DE TENIS	UNIDADE	35	1.280,00	R\$ 44.800,00
95	PLYO BOX (CAIXA DE MADEIRA) CONFECCIONADA EM COMPENSADO 10MM, COR MADEIRA, COMPRIMENTO 60CM, ALTURA 76CM, LARGURA 50CM, PESO 20KG.	UNIDADE	5	213,75	R\$ 1.068,75
96	REDE DE BASQUETE FIO 4MM TIPO CHUA SEDA (PAR)	UNIDADE	30	85,62	R\$ 2.568,60
97	RAQUETE PARA TENIS DE MESA	UNIDADE	56	122,43	R\$ 6.856,08
98	REDE P/ TRAVE FUTEBOL CAMPO NYLON 2MM (PAR)	UNIDADE	15	671,91	R\$ 10.078,65
99	REDE P/ TRAVE FUTEBOL CAMPO NYLON 4MM (PAR)	UNIDADE	15	704,90	R\$ 10.573,50
100	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL 2MM (PAR)	UNIDADE	20	330,55	R\$ 6.611,00
101	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL 4MM (PAR)	UNIDADE	20	441,93	R\$ 8.838,60
102	REDE PARA TRAVE FUTEBOL SOCIETY 3MM (PAR)	UNIDADE	16	447,63	R\$ 7.162,08
103	REDE VOLEI 9,5M 1 FAIXA SINTETICA	UNIDADE	31	135,95	R\$ 4.214,45
104	REDE VOLEI 9,5M 2 FAIXAS SINTETICA	UNIDADE	35	188,00	R\$ 6.580,00
105	RODA DE EXERCICIOS ABDOMINAL METAL E POLIPROPILENO, COR PRETO COM CINZA, PESO 680G. TAMANHO 23 X 6 X 23CM (AXCXL). CAPACIDADE SUPORTE PARA ATE 130 KG DE PESO.	UNIDADE	5	83,57	R\$ 417,85
106	SACO PANCADA 180 CM	UNIDADE	30	306,75	R\$ 9.202,50
107	SACO PNCADA 90 CM	UNIDADE	100	252,06	R\$ 25.206,00
108	SHORT PARA FUTEBOL - LISO	UNIDADE	2000	60,81	R\$ 121.620,00

109	SHORT PARA FUTEBOL - LISTRADO	UNIDADE	2000	55,80	R\$ 111.600,00
110	SHORT PARA GOLEIRO	UNIDADE	15	76,48	R\$ 1.147,20
111	SHORT PARA JUIZ	UNIDADE	70	64,71	R\$ 4.529,70
112	SUPER TABELA PARA BASQUETE LIFETOYOU ADULTO 3,05 N SR04	UNIDADE	150	4.699,33	R\$ 704.899,50
113	SUPORTE DE FERRO PARA BOLA SUICA, COMPRIMENTO 3METROS, LARGURA 0,50 CM.	UNIDADE	1	183,25	R\$ 183,25
114	TENIS FUTSAL COURO (PAR)	UNIDADE	200	206,11	R\$ 41.222,00
115	TENIS FUTSAL SINTETICO (PAR)	UNIDADE	150	180,66	R\$ 27.099,00
116	TORNOZELEIRA DE COMPRESSAO	UNIDADE	500	77,29	R\$ 38.645,00
117	TROFEU APOX. 105 CM	UNIDADE	100	364,44	R\$ 36.444,00
118	TROFEU APOX. 129 CM	UNIDADE	90	452,67	R\$ 40.740,30
119	TROFEU APOX. 138 CM	UNIDADE	130	562,67	R\$ 73.147,10
120	TROFEU APOX. 157 CM	UNIDADE	140	620,42	R\$ 86.858,80
121	TROFEU APOX. 170 CM	UNIDADE	100	631,63	R\$ 63.163,00
122	TROFEU APOX. 24 CM	UNIDADE	180	216,60	R\$ 38.988,00
123	TROFEU APOX. 39 CM	UNIDADE	130	164,17	R\$ 21.342,10
124	TROFEU APOX. 47 CM	UNIDADE	170	222,50	R\$ 37.825,00
125	TROFEU APOX. 56 CM	UNIDADE	150	157,67	R\$ 23.650,50
126	TROFEU APOX. 84 CM	UNIDADE	120	222,12	R\$ 26.654,40
VALOR ESTIMADO					R\$ 7.008.743,69

Quadro 3 – Estimativa de Valor.

6. DO PARCELAMENTO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VIII

6.1. 6.1. Registre-se que o sistema de Registro de Preços, previsto nos artigos 82 e 86 da Lei nº 14.133/2021, é procedimento administrativo destinado a formalizar preços para futuras contratações de bens ou serviços, sem obrigatoriedade de compra ou contratação imediata, desde que haja previsão expressa no instrumento convocatório.

No caso específico do fornecimento de aquisição de Materiais Esportivos, a adoção do sistema de Registro de Preços é recomendada para possibilitar contratações futuras e eventuais, com fornecimento parcelado conforme a necessidade da Administração, especialmente porque a demanda exata não pode ser definida previamente.

6.2. ITEM ÚNICO. A reunião em item único para fornecimento ao Órgão gestor, favorece a economicidade decorrente da gestão contratual, já que a coexistência de diversos pequenos contratos torna inviável a fiscalização, bem como dificulta o acompanhamento dos níveis da execução orçamentária de cada contrato quando considerados individualmente. Busca-se também evitar múltiplas contratações para um mesmo objeto (Materiais Esportivos), destinados a atender necessidade específica de cada Órgão gestor. Espera-se, com o item único, manter a atratividade no fornecimento do objeto, já que algumas unidades demandam pequenas

quantidades mensais que licitadas individualmente não despertariam o interesse do mercado. Pretende-se atender à demanda de materiais de Materiais Esportivos de maneira uniforme entre todas as unidades gestoras, usando metodologia padronizada de atendimento fundada no seguinte protocolo de procedimentos: solicitação -> recebimento -> fiscalização -> pagamento.

6.3. COTAS. Da mesma forma, o parcelamento ou a divisão em cotas, como nos termos do art. 48, III da Lei Complementar nº 123/2006 e do Decreto 8.538/2015, acarreta prejuízo ao conjunto do objeto, pois caso empresas diversas sejam contratadas, há um grande potencial de prejuízo em termos de economicidade, com perda de economia de escala. Igualmente poderá haver prejuízo em termos de eficiência, por conta do risco de algum eventual lote/item terminar fracassado pela menor atratividade e impactar diretamente e de forma negativa nos resultados projetados com a contratação. Portanto, a contratação da solução em item único, funciona como medida mitigadora de riscos.

6.4. O parcelamento é possível, porém, dentro da justificativa apresentada no item 6.3 do objeto nos seguintes termos:

6.4.1. Realização de uma única licitação, com todo o objeto adjudicado a um único licitante, mas havendo permissão para que a licitante vencedora subcontrate uma parte específica do objeto (parcelamento material). Ou seja admitindo-se a hipótese de subcontratação de parcela do objeto.

7. DA CONCLUSÃO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XIII

7.1. A equipe de Planejamento da Contratação, após concluir os Estudos Técnicos Preliminares aqui registrados, posiciona-se pela viabilidade da contratação pela unidade requisitante.

7.2. Diante da declaração de viabilidade da contratação neste documento, encaminhe-se à Secretaria Municipal de Administração e finanças, para, com base neste Estudo Técnico Preliminar, elaborar o Termo de Referência.

Jacareacanga/PA, 28 de Julho de 2025.

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA
Gestor da Área Requisitante